Egidius
Seco. tbo.
de argent.

Expositio

dispositis. **U**nde et sub hostia existens posset naturaliter calefacere hostiam: si deus eius actionem non suspenderet: et sic de alijs actionibus. **U**erum tamen de facto his actionibus que fierent naturaliter per corpus christi: deus coagendo non concurrat: et ita actiones huiusmodi impedit et suspendit: ne experimentum sumatur de corpore christi presentia in sacramento: et meritum fidei pereat. **E**t similiter secundum has duas opiniones contrarias loquendum de passione respectu corporis christi: prout in sacramento si adhuc haberet corpus passibile et mortale sicut in cena: quia secundum primam opinionem nullo modo posset pati: aut aliquo modo transmutari ratione supradicta: saltem ab extra. **S**ecundum vero aliam opinionem posset eodem modo pati: sicut si esset in loco circumscripivus: si deus relinqueret ipsum nature sue: et non suspenderet actionem. **U**erum tamen quia corpus eius iam constat esse gloriosum et impassibile: ideo nullo modo pati aut transmutari potest: etiam si esset localiter in sacramento. **C**irca predicamentum habitus queri potest primo: utrum corpus christi sub sacramento sit vestitum dotibus glorie sicut in celo. **R**espondet quod sic per concomitantiam ut patuit de transsubstantiatione. q. iiii. **S**ecundo: utrum sub illis dotibus possit corporali oculo videri: vel aliquo alio sensu percipi. **R**espondetur secundum primam opinionem de actione et passione corporis christi: prout sub sacramento: quod nullo penitus sensu potest percipi: aut cognosci corpus christi. **N**eq; sub illis neq; sine illis: prout sub sacramento. **N**am si aliquo sensu posset cognosci: maxime sensu visus: cum talis plures rerum differentias nobis ostendat: ut dicitur. j. metaphisice. **S**ed hoc non: quia illud quod debet videri oportet ut ad minus sit rate quantitati: ut possit fundare basim trianguli visibilis: cuius conus pertingat usque ad oculum cum visio fiat per modum pyramidis: cuius basis est in re visa: et conus in oculo ut probatur in perspectiva: sed corpus christi sub sacramento non est modo quantitati: neq; alicui parti hostie coextensum: ergo nullo modo potest obiective visum movere: et per consequens nec videri. **S**ecundum vero aliam opinionem **D**ekart dicitur: quod si deus actionem suam circa hoc non suspenderet: posset videri: et ceteris sensibus percipi non minus quam si esset circumscripivus in loco: sicut si albedo in pariete rota coexistere toti parieti presupposita debita videntis distantia: cum virtus unita foris: sit seipsa dispersa: ut patuit. **S**ed ad auctorem perspective dicitur quod locus sit pure naturaliter: sicut ipse expertus est. **N**unquam enim vidit colore nisi extensum: et in talibus visio fit per modum pyramidis etc. **S**i autem deus faceret colore non extensum: tunc videretur et non per talem figuram. **U**el etiam ut dicitur posset salvari talis figura: quia cum corpus christi sit in loco diffinitive qui locus est extensus: potest fundare basim pyramidis et hoc sufficeret ad visionem: vel saltem oppositum sufficere probari non potest. **S**ed tunc queritur cum partes corporis sunt simul in distincto modo colores videri: cum tamen colores etiam extensi certo modo situari se impediunt: ut si pannus subtilis albus ponatur super intensum rubeum

Misse

beum vel nigrum: color albus nō videtur. **R**espōdit q̄ tunc partes di-
 uerse rationis discernent̄ per suas qualitates: sed partes eiusdem ra-
 tionis nō discernent̄: sicut partes graduales albedinis intente discer-
 ni nō possunt: nec partes duorū luminū in eodem medio per visum di-
 stingui possunt. **D**e coloribus partiū quia simul sunt maior est difficul-
 tas q̄ de alijs sensibilibus. **N**am calor immutat tactum s̄m omnē sitū
 proportionatū: non autē sic color visum: quia p̄pter diuersitatē situs se-
 pe variatur. **E**t idcirco colores partiū corp̄is christi possent se forte im-
 pedire ne oēs viderent̄ur p̄pter similitatē: nō tamē intantū quin aliquid
 videret̄: sicut in exemplo p̄dicto: licet color albus nō videtur: tamē co-
 lor rubeus vel niger videt̄. **T**ertio de facto: an ne posset p̄cedi aliquo
 modo christū videri prout in sacramēto oculo corporali: sicut populus
 cōmuniter dicit se vidisse christū dominū videns sacramētū. **R**espon-
 detur q̄ corpus christi in sacramēto nō videtur per se ex quo est substan-
 tia que nō videt̄ nisi mediante colore et luce: que ibi nō apparēt prout
 sunt corporis christi neq̄ videt̄ per accidens: quia accidentia panis nō
 sunt subiectiue in corpore christi ipsum figurātia aut cōmensurantia.
Tertio nō videtur p̄pter specialē vnionem ad species: sicut deus dicit̄
 visus in terris: et cū hominibus conuersatus. **Q**uarto vero improprie
 dicit̄ videri in sacramēto: sicut contentū in cōtīnētē. **S**icut dicimus vi-
 deri hominē: cum tamē solum vestes eius videmus et vinū duci in vase
 nō tamē est omnino simile: quia hec circūscripiuē: corpus vero christi
 diuinitie cōtinetur. **Q**uarto vtrum aliqua cognitione intellectiua
 possit cognosci corpus christi sub sacramēto. **R**espōdetur q̄ duplex est
 intellectus cōiunctus et separatus: viatorū et cōprehensorū. **Q**ui ergo
 negant hoc nullo sensu cognosci posse: habēt cōsequētē dicere hoc idē
 de intellectu cōiuncto viatorū quātū ad cognitionē intuitiua: cum ni-
 bil hoc modo sit in intellectu quin prius fuerit in sensu. **J.** posteriorum
 et. **iij.** de anima. **E**t sic econtrario qui dicunt sensu vel corporali oculo
 posse percipi corpus christi sub sacramēto naturaliter: si deus non su-
 spenderit coactionē suam: habēt consequētē hoc idem dicere de intel-
 lectu coniuncto. **Q**uo vero ad intellectū separatū siue angelicum siue
 humanū: vel etiam quo ad coniunctū et beatū nō est dubiū quin quilibet
 eorū possit cognoscere p̄sentia corporis christi in sacramēto stante
 debita p̄sentia et cōmuni dei influenza: quia om̄is talis intellectus ha-
 bet pro obiecto ens creatū in genere: includens substantiā et accidens:
 ita vt non cognoscat substantias per accidens: sicut intellectus noster
 sensibus alligatus p̄ statu isto: sed naturaliter intuetur res sicuti sunt
 et esse habēt. **D**icit̄: stante cōmuni dei influenza sine coactione: quia si-
 cut s̄m magistrū credit q̄ angelus malus videre nō permittit̄ mysteria
 gratia s̄m **E**gidii probabile videt̄ q̄ deus tam excellens sacramen-
 tum celet aliquibus substantijs separatis: et non p̄mittat demones om-
 nem illam cognitionem habere de sacramento eucharistie: quam habe-
 re possent ex naturali eorum virtute. **S**ic et s̄m **A**mbrosium eos latuit

Magf di.
vij. sed i se
tertiax Egi
dial theo
scuma. xvj

Misse

quia quicqd deus potest mediante causa secūda: potest immediate per seipm. **T**um quia ad hoc multa legunt exempla que recitat **Tho. de ar genti.** Tum quia nihil debet negare xpianus posse fieri virtute divina: qd ex perfe notis nō potest evidenter pbare: includere cōtradictionē: cū virtus divina modū r virtutē causarū naturalū siue creaturarū in infi nitū excedat: r etiā fm philosophū. vj. ethicorū possit omne illud qd in cludit cōtradictionē. **S**ed aliquod corpus esse in pluribus locis circū scriptive: non implicat cōtradictionē: vt patet respōdendo argumentis p trarie opinioni. **Q**uē pmo arguūt: termini loci r locati sunt simul: ergo qd est extra terminos loci. est extra p prios terminos: qd videt im possibile. **R**ūderur qñ locatum est in pluribus locis: nullius loci termi ni sunt adequate simul cū terminis locati. **S**icut in simili dicit de ani ma: q est simul in capite r pede: in nullo tamē eoz adequate: r p conse quēs nihil pbat. **S**ecundo qñ arguit sicut locatū cōmensurat loco fm qntitatē continuā: ita etiā fm qntitatē discretā: r per psequēs vnū esset plura. **R**espōdet: verū est naturaliter: sed non obstāte illa cōmensurati one virtus divina infinita r illimitata: potest vni illoz respectu alteri tribuere talē illimitationē: q plurib⁹ alijs possit cōmensurari: inuiolata tamē permanēte cōmensuratione cū illo primo. **S**icut superficies cor poris xpi: licet cōmensuret loco sibi coequali in celis: tamen cōdicata sibi per diuinā potentā p̄dicta illimitatione respectu illius loci poterit cum corpore xpi alibi reperiri: q̄uis cōmensurata remaneat illi loco celesti: sic r ita rōnalia est tota in toto r qualibet parte tota: quia respectu cuiuslibet partis habet talē illimitationē q potest esse euz alia parte. **E**t p hoc patet clarior responsio ad primuz argumentū: quia hoc modo aliquid manens infra superficiē illimitatā: potest inueniri extra superficiē sibi cō mensuratam: cui. s. talis illimitatio nō est cōdicata. **T**ertio arguūt: sicut res p naturā ppriā est tm̄ in vna specie: ita p dimensionem est tm̄ in vno loco: q: sicut natura ad speciem/ ita dimensio ad locum. **R**ūdet negando cōsequentiā: quia natura habet se essentialiter ad speciem: non sic dimen sio ad locum: sed solum cōtingenter. **Q**uarto: distincta: vbi: possunt eē distincti termini motus: sed termini motus sunt cōtrarij: ergo eidē con venire non possunt. **R**espōdet. termini motus reales qui sunt locus a quo r locus ad quē: nō sunt cōtrarij: quia possunt esse res eiusdem spe cie: vt eiusdem aeris vel aque: sed priuatio r forma: inter que est mot⁹ vt non esse in loco a: r esse in loco a: sunt cōtrarij. i. nō conueniūt eidē: et sic motus est inter terminos cōtrarios: quia inter priuationē r habitū: sed tūc non est ad ppositū: quia vnū vbi nō est formaliter priuatio alte rius vbi: sed vnū locatū fundat plura vbi. **D**ato igitur q formālis ter minus a quo nō possit esse simul cum fo: mali termino ad quē: sicut nec priuatio r habitus: tamē per hoc nō probatur q idem locatum nō pos sit fundare plura vbi a diuersis locis sortita. **Q**uinto: concedendū est idem corpus de facto posse esse vbiq; per diuinā potentiam: nec sic esse vbiq; est pprium deo: sed esse vbiq; per naturā ppriam: ita vt impossibile

Ad argu mēta in oppositū:

Aug. i ser. de imaginē

20

Expositio

fit esse locū in quo nō sit deus: est propriū deo. **Sexto** negandū est idē
 rcale nō posse esse diuersis tēporibus: cū possit esse hodie & heri & cras:
 verū si prius & posterius includerēt negationē: vt prius non sit cum po-
 steriori: tunc est nō simile: cum esse in pluribus locis: q; hoc nō includit
 negationē. **Vel** breuius respōdet: nō esse simile de tpe & loco quo ad si-
 militatē essendi: quia tēpus est ens successiuū: cui repugnat habere plu-
 res partes simul: sed locus et vbi sunt de genere permanentiū: quibus
 pluribus non repugnat simul esse. **Septimo** incōueniente plures ad-
 ducuntur primo de cōtrarijs positionū differentijs: q; sequeretur idē
 esse sursum & deorsum: ante & retro &c. que videntur contraria respectu
 eiusdem. **Respondet** q; he differentie pprie nō sunt cōtrarie: q; possunt
 esse eiusdem speciei. **Unum** em̄ & idē potest esse ante et retro &c. respec-
 tu diuersitatis locorū. **Octauo** de cōtrarijs pprie arguunt sequi: q; idē
 esset in casu calidū & frigidum: vt si in vno loco esset in stuba calida: in
 alio loco foris in nūe. **Respondet** hic duos esse modos loquēdi. **Qui-**
dam em̄ dicūt qualitates contrarias formaliter ex ppria eorū natura
 repugnare: vt per nullā potentia possint esse simul manente eorū
 natura. **Sed** vnde hoc probet nō facile inuenit: nisi per experientiam:
 qua vnū contrarium expellit aliud. **Sed** experientia cursus naturalis
 nō p̄iudicat potentie diuine: nec valet si dicit: q; contraria inferūt cōtra-
 dictoria: quia hoc non est verū de qualitatibus cōtrarijs: sed de propo-
 sitionibus cōtrarie oppositis: ois homo currit: nullus homo currit: q;
 sequit: nullus homo currit: ergo aliquis homo currit: que est contradi-
 ctoria huius: omnis homo currit. **Sed** ex illa a est calidum: nō p̄t cui
 denter inferri: ergo a non est frigidum: & per sequens non negandum
 quin deus posset cōtraria simul ponere & cōseruare in eodem subiecto:
 nō solum existente in diuersis locis: sed etiam existente in eodem loco.
Sicut nōnulli dicunt corpora damnato & simul pati ab intēso calore &
 frigore in inferno: & nō tm̄ per vicissitudines. **Sed** s̄m opinionē aliorū
 dicit: q; in casu argumēti vel ille calor: & frigus habent ad se inuicē pro-
 portionem equalitatis vel unequalitatis. **Si** primū / non sit actio. **Si**
 scdm̄ / tunc fortior: qualitas agit impediēdo contraria: & per cōsequens
 idem nō simul caler & friget. **Vel** aliter dici potest: licet contraria repu-
 gnent in subiecto cōsistenti naturaliter in eodē loco: tamē nō repugnāt
 in eodem subiecto replicato ad diuersa loca. **Vnde** nō implicat aliquid
 idem romē esse calidum: & parisius esse frigidum: si esset vtrobiq; . No-
 no adducunt priuatiue opposita de eodem: ex quibus vidēt posse in-
 ferri cōtradictoria: vt q; in casu idē quiesceret & mouerēt esset sanū & in-
 firmū: mortuū & viuū: & sic de alijs: sed eandē p̄cedunt de corp̄ ebnitū
 in sacramēto: & alibi. **Idēo** distinguendū de negatione priuatiue inclu-
 sa. **Vel** em̄ negāt habitū simpliciter inesse: hoc est nullibi: & nullo modo
 inesse: vt qn̄ p̄dicant simpliciter sine determinatiōe sibi addita: & sic in-
 ferūt p̄radictoria: q; sic quiescēs valet tātm̄. i. aliqd̄ nō mortū: infirmus
 aliquis nō sanus. **Sequit** ergo: a q̄scit: ergo a nō mouet: & sic de alijs.

Mitte

Uel negat habitū in esse nō simpliciter, sed certo modo: vel loco per de-
 terminationē sibi additā: vt quiescēs rome, i. nō motus rome: et sic non
 inferit cōtra dictionē nisi sūm idem. **U**nde nō sequitur: quiescit hic: ergo
 nō mouet. **E**t sic nō videt incōueniēs idem moueri ⁊ quiescere: qz nō in
 eodē loco ⁊ super eadem magnitudine. **E**t ita sūm **H**ugo, si sacramētū
 in cena per tridū fuisset reseruatū: quia ibi fuisset impassibiliter: fuisset
 corpus xpi simul viuū ⁊ mortuū: viuū in sacramento: mortuū in sepul-
 chro. **S**ed in hoc casu corpus xpi in sepulchro nō fuisset simpliciter mor-
 tuum. **P**rimo modo ex quo habuisset alibi vitam. **N**ec debet hoc alicui
 videri absurdū: quia cum eadē materia per diuinā potentia potest subij-
 ci diuersis formis speciuocis: potest ⁊ replicari ad diuersa loca. **P**onat
 ergo casus: qz hic subijciatur forme asini: ⁊ alibi forme lapidis. **E**t ea-
 dem materia est hic animata: ⁊ alibi inanimata: ⁊ hoc verū accipiēdo ani-
 matū ⁊ inanimatū put sunt differētie accidētales: secus put sunt diffe-
 rentie essentialis: quia hoc impossibile: sicut impossibile est hic esse ho-
 minē ⁊ alibi esse ⁊ nō esse hoīem: potest tamē hic esse cōpositū ex corpore
 ⁊ anima: ⁊ alibi idem corpus sine anima: ⁊ sic cōceditur idem quiesce-
 re ⁊ moueri: esse viuū ⁊ mortuum: hic mori fame: ⁊ alibi pinguescere
 aut saturatum esse. **P**ossit etē corpus alibi sicut hic resolui per actio-
 nes caloris naturalis: ita vt anima vtrobiz partes materiales resolu-
 tas desineret informare. **S**i hō alibi fieret restauratio deperditi per nu-
 trimentū ⁊ nō hic: tunc hic pīret fame: ⁊ non alibi. **S**ed **T**ho. de argē. **T**ho. 8 ar.
 hoc negat: dicens qz saturatū in vno loco: in nullo alio loco esset fame- **gen. di. x.**
 licum: dato etiam qz nihil comederet in alio loco. **S**imiliter licet conce- **q. j. ar. j.**
 dar qz idem corpus possit quiescere ⁊ moueri sūm diuersa vbi vt supra: ra-
 men negat qz corpus christi in casu quo fuisset in triduo reseruatū in
 sacramento: qz nō fuisset mortuum: quia ex quo christus tradidit corp⁹
 suum verum ⁊ viuū discipulis suis in cena: si hōī corpus fuisset re-
 seruatū in mille pīridibus: sicut modo reseruatū in ecclesijs in om-
 nibus fuisset mortuū quādo in cruce fuit mortuū: quia tūc xps simpli-
 citer fuit mortuus etiā si illa determinatio in cruce nō adderet. **E**t alibi
 declarat qz corpus xpi in passione: quia habuit partes extra partes tam
 in ordine ad totum qz in ordine ad locum: **I**deo vtrobiz, i. intrinsece ⁊
 extrinsece fuit vulneratum. **S**ed si fuisset tūc sacramentaliter in pīri-
 de: quia habuisset solum ordinem partium ad totum ⁊ non ad locum:
 ideo licet non extrinsece fuisset vulneratum et discontinuatū: tamen
 intrinsece et per consequens tandem mortuum sicut in cruce: ⁊ per hoc
 patet solutio ad rationē **H**ugonis. **P**ro cōcordia tamē viderur qz ipse
Tho. accipiat priuationem primo modo scz prout negat habitum sim-
 pliciter in esse: alij vero accipiunt priuationē scdo modo. **S**imiliter vi-
 det qz tho. accipiat corp⁹ vt dicit totū cōpositū de p̄dicamento substāte
 in reera linea: alij hō accipiunt corpus pro altera parte compositi, i. pro
 materia p̄ma. **E**t sic nō aduersū: sed solū in modo loquēdi diuersi: nō il-
 lud qd est simplr saturatū aut viuū nō ē alicui fame licū aut mortuū: cū

Tho. 8 ar.
gen. di. x.
q. j. ar. j.

Tho 8 ar.
di. x. qrti.
ar. iij. q. ij.

D ij

Expositio

quo tamē stat q̄ aliquod in certo loco saturatū aut viuū: in alio loco illud idem sit famelicū aut mortuū sc̄do mō dicto. ¶ **D**ecimo q̄ idem distaret a seipso. **R**espōdet si distantia distinguit diuersitatē terminorum inter quos est aliquod medium: sic idem nō distat a seipso. **S**i autē distinguit solū medium inter hoc ⁊ hoc nō curando an termini sint distincti vel non: tunc idem potest distare a seipso: quod nihil aliud est dicere: nisi q̄ aliq̄ idem est in diuersis locis inter que est realis distantia: sicut patet de anima in capite ⁊ pede. ¶ **S**ed di. **S**i idem potest esse in diuersis locis distantibus: tunc idem potest sibi ipsi obuiare: a seipso recedere: seipm̄ circūire: secum loqui: disputare: pugnare: ⁊ in multis locis ꝑ campū magnū exercitum facere. **I**tem diuersis uocibus cantare: tenere: cōtratenore ⁊ discantū. **R**ūdit **S**co. q̄ hec puerilia sunt sensui ⁊ imaginationi innitentia. **U**nde oia illata tanq̄s possibilis cōcedēda sūt cum nullā implicat contradictionē: nec maiorē repugnantā q̄s idem corpus esse in diuersis locis. **N**ec est imaginandū q̄ oporteat migrare de loco ad locum per mediū: vt idem sit in diuersis locis. **S**ed sufficit q̄ incipiat vel desinat in diuersis locis: sicut ubi deo placet absq̄ q̄cūq̄ migratione. ¶ **U**ndecimo cōcedendū est q̄ eadem materia ad diuersa loca replicata: posset tandē informari diuersis formis substantialibus: ⁊ etiam contrarijs accidentibus: cum hoc non implicet. ¶ **D**uodecimo dicendū q̄ ignes in eodem ligno in diuersis locis replicato producant duas formas: vel vnā fm̄ q̄ determinant a p̄ma causa q̄stū ad indiuiduum: nec est magis impossibile duas formas eiusdē speciei informare eandē materiam: q̄s diuersas formas específicas informare eandē materiam: neutrum implicat contradictionē: neutrum potest natura nisi p̄cedente miraculo: nec impedit q̄ sunt diuersa agentia: q̄ diuersa cause etiam totales possunt causare eundē effectum: vt alibi declarat. **S**ic e contrario idem ignis in diuersis locis posset agere in diuersa ligna sibi p̄portionabiliter approximata. **E**x his oibus patet nō implicare idē corpus circūscriptiue esse in diuersis locis. **S**ecūdo patet q̄ non oportet omnia absoluta alicui in vno loco vnita inesse eidem in diuersis locis replicato. **N**ō etiam ostendi potest duob⁹ exemplis. **P**rimo in vno ne humane nature ad verbum: que fm̄ opinionem pene omnium similes est vniōni accidentalis ad subiectum aliquo modo: ⁊ tamē verbum est vbiq̄ ⁊ non natura humana. **S**ic in p̄posito subiectum alicuius forme potest esse in pluribus locis: ⁊ tamen forma solum ipsum informare in vno loco. **S**icut enim verbum est illuminatū ꝑ seipm̄: ita potest illuminatōnem aliquā cuiq̄q̄ subiecto cōcedere. **S**ecundo exemplo: q̄ fm̄ alios corpus replicatū ad duo loca habet duo vbi: ⁊ duas p̄sentialitates ad illa: que tamen non replicantur ad replicationem corporis locati: sic corpus christi posset habere aliquod accidens absolutum in celo: ⁊ illo carere in sacramento: q̄uis de facto credatur omnia habere in sacramento que habet in celo vt patuit. **T**ertio patet q̄ propter replicationem eiusdem corporis ad diuersa loca: non sequitur agens nature agere

Misse

re per distantia improporionata. Unde no oportet q corpore hic calefacto calefiat etiam rome. Et in casu quo etiam calor replicaret: tamen inesset solu primo hic: et per cocomitantia rome. ¶ Similitudo aliqua quod idē possit esse in diuersis locis. Prima: quia anima naturaliter est tota in toto et in qualibet parte tota fm Aug. .vi. de trini. et sermone de imagine. Secunda: sicut eadē vox est in diuersis audientiu auribus. Tertia: sicut eadē imago in diuersis speculis. Quarta: idem verbū qd manet in corde loquentis recipitur in cor vniuscuiusqz audientis: sic xps verbum patris manens in celo: et in sinu patris totus: adest in pluribz altaribus et hostijs totus et indiuisus. Item angelus qui subuertit sodomam et gomorra simul fuit in diuersis locis. Item sanctus Ambro. celebrauit mediolani: et interfuit exequijs sancti martini thuronis. Et idē legitur de sancto frontone qui cū christo vocatus interfuit exequijs sancte Marthe: pōnificalibus indutus: et tamē a loco in quo vocatus fuit non recessit. ¶ Tertio queri potest: vtrū corpus xpi localiter mutetur dum vī consecrationis incipit esse sub sacramento. Respondet q in mutatione locali alicuius corporis sunt due mutationes: scz vna deperditiva termini a quo: et sic corpus christi non mutatur: alia acquisitiua termini ad quē: et sic corpus christi muratur: quia vere acquirit nouum locum: saltem diffinitive in quo prius non fuit. Quia tamē he due mutationes licet sint realiter distincte: non tamen habent nomia imposta eas distincte significaria: eo q naturaliter nunqz separant. Ideo nō debet dici hec mutatio localis pprie: sed alia cui nomen nondū est imposta: et sic cōcordantur opinioniones contrarie. ¶ Quarto: vtrū corpus christi descendat localiter per mediū ad species sacramēti altaris. Respondetur licet ad legitimā psecrationē veraciter incipiat ibi esse corp⁹ christi: non tamē descendit per mediū celi: alioquin esset in continuo motu: et moueretur ad cōtrarias positionū differentias simul: qd absurdū est et ridiculosum. Sed vt hoc possit intelligi non oportet imaginari ac si corpus xpi in celo esset terminus a quo inciperet mutari ad locū sacramenti: quia corpus xpi in celo ad hoc nihil facit vt incipiat sub sacramēto. Nam etiā si nusqz esset: nihilominus ad legitimā cōsecrationē inciperet esse sub sacramento: vt paruit. Sicut ergo deus pōt rein que nō est actu de nouo pducere in loco quo voluerit immediate: ita potest corp⁹ actu existēs ponere in loco quo voluerit immediate: absqz hoc q de priore moueat loco per mediū: Sed ad illud Grego. in cōtrariū: vt videt quando ait: Quis fidelium dubium habere possit in ipso immolatione hora ad sacerdotis vocem celos aperiri: in illo christi mysterio angelorum choros a se esse: suprema et ima sociari: vni ex visibilibus et invisibilibus fieri etc. Et habetur de pse. dist. ij. Et quid sit sanguis. Respondetur fm glo. ibidem. Primo illa verba Gregorij pprie non accipi: cum celi non rumpantur aut diuidantur: sed tropice dicuntur celi tunc aperiri: quia per illud quod tunc verbo sacerdotis conficitur: ad

Greg. iij.
li. dyal. et
in homel.
paschali.

A iij

Expositio

**Serf. sup
magnifi
cat.**

tus ad celestia fidelibus preparaf. **S**cdo celi aperiuntur: quia in illud corpus christi quod in celis est panis transubstantiaf. **T**ertio fm **S**erfonē: in illa hora celi aperiuntur non per fractionē: sed per spirituale in fluentiā: qualiter optabat ppheta di. **U**tinā celos dirūperes ⁊ descēde. **E**t iterū; **R**orate celi: **S**ic ⁊ in ima sociantur sūmis: quia moxales beratis: ⁊ corpus christi in celo residens speciebus panis. **S**ic ecōtrario corūrupto sacramēto christus nō redit ad celū / sed manet in celo a quo non recessit dū ad sacramentū venit nec corūripitur: sic anima rationalis cū amputatur manus hominis non corūripitur: quia perpetua est: nec manet in manu abscisa aut transit ad aliud corpus: nec etiam redit ad corpus cuius manus fuit pars: quia ab illo corpore non recessit: sed manet in corpore in quo ante abscissionem manus fuit. **Q**uinto. vtrum corpus christi moueatur localiter ad motū hostie. **R**espondet fm omnes: q̄ mota hostia mouetur ⁊ corpus christi sub hostia aliquo modo: ita vt acquirat nouaz presentīā respectu alterius loci. **E**t hoc capiēdo motū large pro omni mutatione diuisibili vel indiuisibili. i. successiua vel instāanea. **S**icut etiā aīa intellectiua mouetur ad motū corporis: ita aliquo modo corpus christi ad motū sacramenti continentis. **N**ō tamen est omnino simile: quia anima est in corpore formaliter: ⁊ ita mouetur ad motum corporis per accidens causaliter. **C**orpus vero christi est sub speciebus sacramenti solum coexistenter voluntate diuina: et ideo mouetur ad motum sacramenti non causaliter / sed solum concordantē. **E**t sic dicit **T**ho. de argen. corpus christi ad motū hostie moueri per accidens: quod alij negant / sed non discordant: quia ipsi accipiunt motum per accidens primo modo proprie: scz quando aliqd mouetur causaliter ad motum illius quod mouetur per se: sed **T**ho. accipit secūdo modo quādo aliquid mouetur solū cōcomitātē ad motum alterius. **S**ic etiam concordat quādo **T**ho. argen. dicit corpus christi per se non moueri ad locū mota hostia: ex quo per se non est in loco: nec cōmensuratur medio per quod transit: quod tamen requirit fm euz ad motum per se ad locum. **S**ed **S**co. et ockan largius accipiēdo motum ad locum siue circūscriptiue siue diffinitiue dicunt: q̄ moueri posset per se primo et immediate: ex quo per se posset esse in loco. **E**t sic patet q̄ solum loquuntur de possibili: ⁊ per consequens nō contradicunt. **S**ed de facto: quia non est per se in loco specierum sacramenti: sed solum per actum voluntatis diuine. **A**rgo non mouetur per se mota hostia: neq; a sacerdote mouente species: neq; ab aliqua alia creatura: cū nulla creatura attingat corpus christi prout in sacramento: sed a solo deo mouetur per se: non autē ad motum hostie / sed voluntarie sicut voluntarie assistit hostie nō formaliter aut inbestiue: propter quod ⁊ quiescere posset mota hostia: et moueri hostia quiescētē. **S**ic etiā fm ockan anima christi per se posset mouere corp⁹ eius prout sub sacramēto: sed hoc non esset per motū hostie: cum aīa non moueat hostiā: nec aīa christi

... ad celestia fidelibus preparaf. **S**cdo celi aperiuntur: quia in illud corpus christi quod in celis est panis transubstantiaf. **T**ertio fm Serfonē: in illa hora celi aperiuntur non per fractionē: sed per spirituale in fluentiā: qualiter optabat ppheta di. **U**tinā celos dirūperes ⁊ descēde. **E**t iterū; **R**orate celi: **S**ic ⁊ in ima sociantur sūmis: quia moxales beratis: ⁊ corpus christi in celo residens speciebus panis. **S**ic ecōtrario corūrupto sacramēto christus nō redit ad celū / sed manet in celo a quo non recessit dū ad sacramentū venit nec corūripitur: sic anima rationalis cū amputatur manus hominis non corūripitur: quia perpetua est: nec manet in manu abscisa aut transit ad aliud corpus: nec etiam redit ad corpus cuius manus fuit pars: quia ab illo corpore non recessit: sed manet in corpore in quo ante abscissionem manus fuit. **Q**uinto. vtrum corpus christi moueatur localiter ad motū hostie. **R**espondet fm omnes: q̄ mota hostia mouetur ⁊ corpus christi sub hostia aliquo modo: ita vt acquirat nouaz presentīā respectu alterius loci. **E**t hoc capiēdo motū large pro omni mutatione diuisibili vel indiuisibili. i. successiua vel instāanea. **S**icut etiā aīa intellectiua mouetur ad motū corporis: ita aliquo modo corpus christi ad motū sacramenti continentis. **N**ō tamen est omnino simile: quia anima est in corpore formaliter: ⁊ ita mouetur ad motum corporis per accidens causaliter. **C**orpus vero christi est sub speciebus sacramenti solum coexistenter voluntate diuina: et ideo mouetur ad motum sacramenti non causaliter / sed solum concordantē. **E**t sic dicit **T**ho. de argen. corpus christi ad motū hostie moueri per accidens: quod alij negant / sed non discordant: quia ipsi accipiunt motum per accidens primo modo proprie: scz quando aliqd mouetur causaliter ad motum illius quod mouetur per se: sed **T**ho. accipit secūdo modo quādo aliquid mouetur solū cōcomitātē ad motum alterius. **S**ic etiam concordat quādo **T**ho. argen. dicit corpus christi per se non moueri ad locū mota hostia: ex quo per se non est in loco: nec cōmensuratur medio per quod transit: quod tamen requirit fm euz ad motum per se ad locum. **S**ed **S**co. et ockan largius accipiēdo motum ad locum siue circūscriptiue siue diffinitiue dicunt: q̄ moueri posset per se primo et immediate: ex quo per se posset esse in loco. **E**t sic patet q̄ solum loquuntur de possibili: ⁊ per consequens nō contradicunt. **S**ed de facto: quia non est per se in loco specierum sacramenti: sed solum per actum voluntatis diuine. **A**rgo non mouetur per se mota hostia: neq; a sacerdote mouente species: neq; ab aliqua alia creatura: cū nulla creatura attingat corpus christi prout in sacramento: sed a solo deo mouetur per se: non autē ad motum hostie / sed voluntarie sicut voluntarie assistit hostie nō formaliter aut inbestiue: propter quod ⁊ quiescere posset mota hostia: et moueri hostia quiescētē. **S**ic etiā fm ockan anima christi per se posset mouere corp⁹ eius prout sub sacramēto: sed hoc non esset per motū hostie: cum aīa non moueat hostiā: nec aīa christi

Mille

si pura est creatura: et per consequens a nulla pura creatura mouetur: put sub hostia ad motu hostie per se: sed a solo deo miraculose. Nec ta- men ppter hoc oportet ponere semp nouu miraculu: quotiens eucharis- tia mouetur aut portatur de loco ad locu: nisi valde large quod dicitur miraculu illud ad quod non sufficit virtus creata: sicut est coceptio ho- minis in vtero per infusionem anime ronalis. Sed dici potest quasi an- tiqua determinatio diuine voluntatis. Deus enim eade voluntate qua instituit eucharistia: determinauit corpus christi esse presens omni loco: ia quo post consecratione poneretur ipsa hostia. ¶ Circa predicamentu quando queri posset quando corpus christi incipiat esse sub sacramen- to: sed ad hoc respõsum est supra de trãssubstantiatione qõne. viij. s. nõ nisi prolatis verbis cõsecrationis. Sed qua virtute insistente vel assis- stente talibus verbis. Responsum est in principio q nulla virtute insis- stente verbis quod placet hic latius declarare. Nam talis vel esset natu- ralis vel supnaturalis. Non naturalis vt omnes concedunt: cum natu- ralis virtus taliu verbo: uz nõ sit nisi immutatio auditus: eadẽ apud omnes sicut quicuq; alius sonus: vel volũtaria significatio vocu: que inerat ei: etiã ante sacramenti institutione. Nec etiã supnaturalis vt quidã dixerũt inexistit vel supinfunditur verbis: qua tanq; dispositio- ne media vel instrumẽto fiat cõsecratio: quia hoc dicere implicat multa dubia et incerta: que nec ratio pbat/ nec auctoritas cogit. Dubiu quip- pe est quãdo hec virtus spũalis infundat verbis: an in principio prola- tionis verbo:ũ: et tũc tot erũt virtutes quot verba: cũ accidentia nume- rentur ad numeratione subiecto:ũ realiter distincto:ũ. Si vero dicitur q hec virtus trãseat de primo verbo ad secundũ: et sic cõsequẽter ad vl- timũ: tunc accidẽs migrat de subiecto in subiectũ. Si autẽ infundit in vltimã dictione vel litterã: iã nõ est virtus huius forme: sed vltime litte- re. Itẽ si talis virtus vel dispositio ageret ad trãssubstantiatione: tũc p- instanti trãssubstantiationis haberet esse: cum agere supponat esse: et si tunc habet esse: tunc etiam eius subiectum in quo est: vt verba: vel pa- nis habet esse: et per cõsequens pro instanti trãssubstantiationis essent simul verba vel substãtia panis et corpus christi: quod ab oibus nega- tur. Item cum in alijs sacramentis virtus verbo:ũ fm illos nõ agit ad gratiã accidentãle: sed ad characterẽ vel ornatũ: que nõ ponuntur hic: ex- go multo minus agũt ad gratiã substãtialẽ. s. corpus xpi. Item videt contra dicta sanctorum. Unde brũs Aug. Sicut ex virgine per spiri- tum sanctum vera caro sine coitu creatur: ita per eundem ex substãtia panis et vini mystice idem corpus christi consecratur. Et idem dicit Da- maseen. l. iij. Et Ambrosius. Sermo xpi conficit sacramentũ. Quis sermo xpi nisi hic quo facta sunt oĩa. Doc autem verbũ quo facta sunt oĩa: verbũ est eternũ et increatũ: et sic de alijs multis. Est ergo pbabilior opinio alio:ũ dicentiũ: q nulla virtute insistente s̃bis: sed solũ virtute diuina assistente ex quadã pactioe cum ecclesia fiat consecratio: cum

Alexã. pte
iiij. di. xxx
iiij. et post
eu. s. tho.
pte. iij. q.
lxxviij. ar
ticu. iij.

Aug. de
s̃bis dñi
Ambr. lib.
de sacris.
doctor sub
tit. et ockã:
Tho. d ar.
dist. q. q. i.
ar. i. 2. q. q.
iiij. 2. cor.
dati.

M iij

Mille

causa sine qua non ex pactione dei suo signo assistentis. Non autē sunt forma substantialis et accidentalis alicuius subiecti nisi aeris: sed sunt forme metaphisice: cuius nō est agere per aliquā virtutē sibi inexistētem. **Q**uā autē arguūt: sicut in operatione naturali: ita et in miraculosa ubi deus operatur mediante creatura datur aliqua virtus creature: potius est ad oppositū: quia per hoc distinguit miraculū ab operatiōe naturali: quia illud proprie acceptū solus deus operatur. **N**ec em̄ quādoq; illud faciat ad pces vel reliquias sanctorū: nemo tamē dicit hanc virtutē supernaturalem effectiuā miraculi inesse precibus vel reliquijs sanctorū. **S**i que vero auctoritates sanctorū vidētur aliud sonare: loquunt de virtute verbis assistente: nō insistente: et hoc probabiliter: nō autē diffinitive: sicut et cetera omnia pro qualicūq; intellectu huius mirabilis et venerabilis sacramēti velim esse dicta s̄m protestationē superius factā. **Q**uia memoria mortuorū queri posset. **P**rimo: an suffragia viuorū pro defunctis. **S**ed quia licet hic quondam heretici errauerint: tamē modo nulli fidelū dubiū est quin defuncti possint viuorū suffragijs iuari: tum quia in charitate decedētes que est vita anime: nec vnq; excidit: cōmunicant cum viuīs. **O**mnes em̄ fideles viui et defuncti per charitatis vinculū vniūtur: ita vt vnus corporis ecclesie membra sint: licet diuersorū statuum. **M**embris autē eiusdem corporis vnum per aliud cōstat iuari posse: hinc vir fortissimus iudas collatione facta duodecim milia dragmas argenti misit hierosolymis offerre ea ibi pro peccatis mortuorū iuste et religiose de resurrectione cogitans: nisi em̄ eos qui ceciderāt resurrecturos: scz a penis in quibus erant speraret: superflūū videretur et vanū orare pro mortuis. **ij. Machabeor. xij.** Et hec est resurrectio prima. **Apoc. xx.** Tum quia ad hoc sunt exempla plurima sancti Gregorij et aliorū sanctorū: approbatorūq; viuorū. **T**um maxime quia hoc habet ritus et auctoritas ecclesie que maxima est. **I**deco hac dubitatione penitus remota. **Q**ueri potes secūdo: quibus defunctis prosint viuorū suffragia. **E**t respōdetur breuiter pdesse. **P**rimo in purgatorio carceratis: quia illi maxime indigent et iuari desiderant: vtpote in maximis penis cōstituti. **E**t quia meruerūt dum viuerent vt eis prodesent: scilicet sub conditione si hec pro eis fierent s̄m vnum intellectū verborū sancti Augustini: eo q; in charitate decesserunt: ergo et. **S**ecūdo respōdetur hec suffragia nō pdesse beatis eo q; nullius indigent: suffragiū enim de sui ratione impoztat quandā auxiliatiōē: que competit indigenti quāuis operibus meritorijs viuorū crescat eorum accidentale gaudiū beatorū. **T**ertio neq; prodesse damnatis saltem quo ad illarum penarum diminutionē. que essentialiter debētur peccatis eorum: vt est pena damnati que debetur eis ratione auersionis a bono incōmutabili. **E**t pena vermis cōscientie: que debetur eis ratione deformationis quā cōtraxerunt in imagine anime et cōscientie remurmurāte in peccati perpetratiōe: quia ibi s̄m

Expositio

per remanente culpa: remanet et illa duplex que sibi debetur pena. Sed quo ad illarum penarum diminutionem que essentialiter non respondent culpe: ut est pena sensus et ignis que debetur damnatis ratione inordinate delectationis et conversionis quam habuerunt ad bonum commutabile. **Sustineri potest opinio Augustini de anchona et aliorum qui dicunt modo suffragia prodesse aliquibus damnatis: ut mediocriter malis: qui cum viveret multa opera meritoria existentes in gratia fecerunt per que meruerunt sibi prodesse suffragia ecclesie: si pro eis fierent post mortem non quidem per charitatem cum qua non decesserunt: sed per charitatem qua prius habuerunt secundum alium intellectum verborum sancti Augustini dicentes suffragia prodesse his qui dum viverent meruerunt ut eis prodesse. Et iterum: quibus autem profunt aut ad hoc profunt ut plena sit eorum remissio: aut certe tolerabilior sit eorum damnatio. Et secundum illud **Matth. v. Beati misericordes** quoniam ipsi misericordiam consequentur. Non quidem ad totalem dictarum penarum liberationem: sed ad aliqualem mitigationem. Quod fieri potest tripliciter. **Primo** per sociorum subtractionem, quos verbo et exemplo corruerunt: qui nisi per suffragia quandoque saluarentur: aueretur eorum pena: sicut et pena arrii nondum est finita secundum beatum Augustinum: et sic eis subtractis e contrario minuitur eorum pena per accidens. **Secundo** per illorum suffragiorum confortationem: ita ut his confortari possint facilius penam illam ignis sustinere: quo modo forte diues epulo perijt guttam aque frigide. Et sicut si alii cui sub pondere presso aqua frigida in faciem projiciat confortatur: licet nihil de pondere minuatur: et hoc de per se: vel per accidens: ut quando audiunt se non esse a deo abiectos: quin adhuc amici curam pro eis habeant. plura bona pro eis facientes: quod scire possunt per nouiter aduentantes damnatos: et demones insultantes. **Ratione** cuius consolari aequaliter possunt: licet ex alia parte de his habeant tristitiam. **Tertio** per illius pene aliqualem relaxationem: quia cum ignis ille infernalis sit instrumentum diuine iusticie taxatum a deo: quod tamen debeat affligere eternallyter et non plus proportionallyter secundum mensuram delicti: ideo non sequitur: suffragia tamen multiplicari posse: ut tandem per ea totaliter damnati liberantur a pena sensus: quia taxatum est a deo ut tamen diminuatur de hac pena et non amplius plus vel minus prout meruerunt: ita tamen ut semper maneat certus terminus huius pene: qua vrantur et sentiant usque in sempiternum. **Iudicium vltimum et Matth. xxvj. Ibi sunt hi in supplicium sempiternum. Et iterum. Ite maledicti in ignem eternum. Et sic licet in inferno nulla sit redemptio ex toto liberatio: potest tamen ibi esse redemptio aequaliter mitigans et relaxans. Sic forte tractatus fuit ad preces sancti Gregorii de penis inferni liberatio. Sic et de sancto **Nachario** legitur responsum ex capite cuiusdam pagani ab eo inuento. **Quacumque** hora miseratus eorum fueris qui in pena sunt: et pro eis oraueris: consolationem aliquam sentiunt. **Querenti** rursum que esset eorum pena aut consolatio. **Respondit**: ut alterutrum possent se****

Augu. de ancho. de eccle. pra. q. xxxij artic. iij. Et glo. xij. q. ij. rps. Et in. c. Cum marbe. de cele. missa. vbi distinguntur quatuor membra verborum scilicet Augu.

In vitali patrum li. exhortatio.

Misse.

videre ipso orante: alias non liceret: quia facies coniunctas dorso habere-
 berent. **Et** hoc eis pro consolatione constat: verum licet hoc sustineri
 possit vt dixi: non tamen aliquid diffinire audeo cum sufficienti aucto-
 ritate et in declinabili ratione non possit probari: maxime de lege comu-
 ni. **Unde** et ecclesia pro damnatis non solet orare: et hoc quo ad penas il-
 lozum peccatorum pro quibus damnati sunt: quia de peccatis hic remis-
 sis quo ad culpam et non quo ad penam tenet **Scorus.** in. iij. dist. xxi. q.
 i. q. eis ena in infe. no no debet nisi pena temporalis **Sicut** ergo ipsi pro
 bis satisfaciunt in inferno: ita probabiliter alius pro eis satisfacere po-
 test in via: quia satisfactio temporalis potest fieri ab vno pro alio. **Unde**
 ad hoc videt sufficere comunicatio per intentionem vel naturale amicitia-
 tam: que in damnatis ex toto non tollitur vel per charitatem prius habita-
 tam. **Tertio** queri potest. quibus suffragiis iuuari possunt. **Respon-**
 dit beatus **Grego.** xij. q. ij. **An**ime inquit defunctorum quattuor modis
 solvunt: aut oblationibus sacerdotum: aut precibus sanctorum: aut charo-
 rum elemosynis: aut ieiunio cognatorum sub oblationibus compreheduntur
 non solum oblationes hostie salutaris: sed etiam pecuniarum: candelarum: anis
 malium: frugum: et generaliter omnia que ad honorem dei et sustentationem mi-
 nistrorum eius offeruntur pro defunctis. **Sub** precibus omnia spiritualia
 exercitia: vt sanctorum meditaciones: gratiarum actiones: theologie studium etc.
Sub elemosynis oia opera misericordie corporalia et spiritualia. **Sub**
 ieiunio omnes carnis afflictiones: per disciplinas: vestitus: asperitates
 pegrinationes et ceteros labores corporales. **Pro**sunt autem suffragia
 defunctis. **Primo** ex communicatione cum viuis in radice meritorum ope-
 ris: que est charitas: et sic quilibet in charitate de bono alterius habet
 emolumentum secundum illud **Ps.** Particeps sum omnium timentium te etc. **ma-**
 gis tamen quo ad interiorum consolationem quam quo ad pene solutionem. **Sec-**
 cundo ex intentione facientis: vt cum quis aliqua opera specialiter ad
 hoc facit: vt tali vel talibus proficiat. **Unde** talia opera efficiuntur coram
 pro quibus fiunt: quasi eis a faciente collata. **Et** prosunt hec opera eo
 amplius: quo magis sunt deo accepta: vel ratione operantis: vt quia
 ex maiori charitate et deuotione fiunt: vel ratione operati: vt ecclesie sa-
 cramenta que ad eorum esse acceptum: habent effectum ex institutione christi:
 non obstante indispositione ministrum. **Sic** officia defunctorum accipere
 receduntur quandam vim ex institutione ecclesiastica. **Et** opera priuile-
 giata per indulgentias et huiusmodi que quod valeant defunctis: vide
Augusti. de anchora hic late. **Et** quia hec omnia concurrunt in sacrificio
 altaris: ideo secundum beatum **Aug.** **Grego.** et magistrum: ad pre omnibus dicitur suf-
 fragari defunctis ad eorum liberationem. **Primo** ex comunione charitatis
 cuius comunione signum est fomentum et origo hoc venerabile sacrum al-
 taris: quo omnes pascuntur viui et defuncti vinculo charitatis vniti in vni-
 tate mystici corporis: secundum illud apostoli: vnus panis et vnus corpus multi sumus
 omnes qui de vno pane et vno calice participamus. **Secundo** ex directi

Greg. ad
bonifaciu

Aug. de
ancho. de
ecclesiasti-
ca prete. q.
xxxij. ar. j.
et sequentibus.

Expositio

one intentionis: quia dirigitur pro uiuis et mortuis non solum ex intentione celebrantis: sed etiam ecclesie uniuersalis principaliter offerentis: unde et in ordinatione sacerdotali dicitur accipere potestatem offerendi pro uiuis et mortuis. Tertio ratione operantis: ut celebrantis: missam procurantis: et populi circumstantis: quorum deuotio hic maxime attenditur et collecta in unum deo offertur. Nam qui circa hoc officium se in deuotum exhibet: ubi rogo deuotus apparebit: Totius enim ecclesie deuotio in hoc officio colligitur: nutritur et augetur: ut bene declarat **Seco. in. iij. di. viij. q. j.** Quarto ratione operati: quod constat esse maxime meritorium et deo patri semper acceptissimum: non solum ex institutione christi sicut et cetera sacramenta: sed etiam ex contento essentiali. Nam ibi uere et realiter continetur ille: per quem solum expiantur omnia peccata culpe et pene: conferuntur singula bona gratie et glorie. Ipse enim est quem deus pater fecit peccatum pro nobis. **ij. Cor. v. id est sacrificium quo omnia peccata expiantur.** Nec potest: neque unquam potuit post primi parentis lapsus aliquod opus esse gratum deo patri nisi in uirtute huius sacrificii uespertini in fine huius seculi oblari: **Sol. j.** Ad placuit per eum reconciliari: omnia in ipso pacificans per sanguinem crucis eius siue que in terris: siue que in celis sunt: Ipse enim est sacerdos et sacrificium: seipsum patri representans: et pro nobis offerens in holocaustum: per dedit apostolus: ad **Heb.** Ipse est clauis dauid qui claudit et nemo aperit: aperit et nemo claudit. **Apocal. iij.** Ipse denique est fons gratiarum: de cuius plenitudine omnes accepimus gratiam pro gratia. **Joh. j.** Ipse sine cuius uoluntate non quod hoc sacrificium prestat nemo gloriam in celo consequitur. Ipso dicente: Nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo: unde et sacrificium et eucharistia dicitur: sacrificium propter peccatorum remissionem: eucharistia propter gratie infusionem: Propterea et maxime priuilegiatum constat missae officium: nam quo ad essentialia a solo christo est institutum: et quo ad supradicta ab ecclesia noscitur ordinatum: de hoc habentur exempla plurima. **Greg. et aliorum** hic gratia breuitatis obmissa. **¶ Sed** diceret an ne idem sit quecumque missa dicatur siue de sanctis siue pro defunctis. Respondetur quo ad sacrificium idem est et ualeat: quodcumque officium dicatur: sed quo ad orationes ille uidentur efficaciores: per quas magis excitatur deuotio orantis: et intentio magis dirigitur ad eos pro quibus oratur. Et quia in missis pro defunctis orationes et laudes exprimitur se sonant pro defunctis: non sic in alijs: ideo ratione huius magis uidentur ualere. Potest tamen ratione deuotionis et intercessionis sanctorum qui ad subuentionem defuncti suppliciter implorantur hoc totum recuperare et etiam multo amplius ualere: super quo essent informandi laici: ne sacerdotes grauarent cum missis pro defunctis si ad alias ut de sanctis habet maior deuotionem: quia sufficit imponere collectam et per intentionem sacrificium applicare. **¶ Quarto** ad quid profint suffragia defunctis: Respondetur non ad status mutationem: ut damnationis uel beatitudinis: neque ad alicuius primam essentialis acquisitionem: sed illud **Eccl. xj.** lignum ubi ceciderit

Greg. iij.
dial. capi.
liij. et. lvj.
et. lvij.

75

Missa.

sive ad austrū sive ad aquilonē ibi erit: sed psunt ad beatitudinis accer-
lerationē per debite pene satisfactionē qua impediunt ante eius solutio-
nem: augent etiā beatitudinē accidentālē inquātū gaudent nō solum
de bonis pprijs: sed etiā proximorū & omniū electorū. ¶ **Quinto.** Quo-
rum suffragia psunt. Respondet quo ad opus operatū suffragia eque
psunt siue a bonis siue a malis fiunt: vt pater de missa elemosyna & sic
de alijs in se sed quo ad opus operās potest cōcurrere duplex causa: scz
pncipalis & instrumentalis: si q̄s ergo in charitate existēs pncipaliter fa-
cit mādāt aut ordinat suffragiū semp valebit etiā si per malū ministrū
fiat tanq̄ per causam instrumentālē: quia talis gerit personā pncipa-
liter faciētis si vero dum facit mandat vel ordinat pncipalis auctor nō
fuerit in charitate: tunc fm **Tho.** nō prodest defunctis siue per bonum
siue per malū ministrū faciat. Nisi per accidēs inquantū: scz pauperes
recipiētēs elemosynā per hoc excitant ad orandū pro defunctis: vñ nisi
anteq̄ fieret executio recuperaret gratiā: & de nouo mandaret: ordinā-
ret: aut acceptaret. Fundat autē hoc in alia sentētia sancti **Thome** qua
tenet aliquē in mortali non posse satisfacere pro peccato prius dimisso
Sed tenēdo p̄trariā opinionē doctor subtilis ita vt satisfactio i morta-
li facta tollat penā: licet nō sit placans nec recōsilians videtur dicēdū
suffragia facta ab existētī i mortali prodesse defunctis. Nam si quis po-
test satisfacere p̄ suis peccatis q̄s sit extra gratiā: a fortiori potest sa-
tisfacere pro alio existētī in gratia: quales sunt vinciri in purgatorio. **Et**
hec opinio est magis pia licet prior sit securio: & minus dubia: vnde et
cauti foret vt volens ordinare testamentū aut elemosynas facere p̄ se
aut alijs defunctis: si se prius per penitētie sacramentū purgaret: vel
tunc saltē prius acta renouaret: aut per officia ecclesie vt pmillas & ex-
quias funerales faceret: vbi pncipalis auctor & minister est ecclesia: qz
sic certū est fm omnes pdesse etiā si exequētes essent peccatores: verum
eligibilis est executionē fieri per bonū ministrū q̄s per malū semp: quia
tunc cū principali cōcurrat etiā deuotio psonalis ministri: qui suam de-
uotionē potest trāsferre in defunctū sicut principalis: vnde secluso pu-
sillozū scandalo semp magis pcuranda & optāda est missa sacerdotis
deuoti q̄s suspecti et vagi. Nam si multū valet oratio iusti assidua: fm
sanctū **Jacobū** aplm etiā vbiq̄qz fiat: quātomagis quādo fit in missa
& in tanto iungit sacramēto. Deniqz si quis sacerdotē malū in sua ma-
licia perdurantē induceret ad celebrandū: haud dubiū grauiter pecca-
ret: quia tunc locū videt habere illud **Breg.** si is qui displicet ad inter-
cedendū mittit: irati animus ad deteriora puocatur. Non tamē leuiter
quisq̄ iudicādus est malus: cū duodecim sint hore diei in quibus pec-
cator potest ab intra cōverti occulte. **Et** ad hoc valet exemplū qd scri-
bit petrus damiani in hec verba: pnceps cuiusdā ciuitatis p̄s byterū ha-
bebat sancte cōuersationis virum. & in diuinis officijs p̄cipue in solen-
nitate missaz: in desinēter assidū. Qui cū quotidie factis mysterijs re-
uerenter insisteret: angelus dñi ex cōsuetudine veniebat & vidēte prin-

doctor sub-
tilis i q̄rio

Jacobi. x.

**Brego. in
pastorali.**

Johan. xi.

Expositio

cipe sacramētū dñici corporis ex offerētis manibꝫ assumebat: sed crimina
lis huius vita lubrica et incerta cōditio: nā qui angelicis fruebat mun
dis obsequijs in sede luxurie voragine repente plapsus est: quid plura
peragendi sacri mysterij tēpus aduenit: p̄sbyter cōsuetudine foris exi
gente compellit: sed grauitur intus cōscientia remordēte torquet. **O**
natur accedit: trepidat: palpitat: tamē offerre p̄sumit. **E**cce angelus vt
assuetus fuerat venit: et inspectante p̄ncipe spongeā infectā aqua sup
caput illius expressit: totūq; corpus illius tergendō purgauit. **E**xple
tis autē mysterijs eandē spongeā rursus expressit: omnesq; sordes atq;
squalores quas ex corpore illius ante cōtraxerat: in membris eius omni
bus iterū superfudit. **H**oc viso p̄nceps ammiratus obstupuit: p̄sbyte
rumq; semotis omnibus secrete cōuenit: inquisitū itaq; p̄sbyter si no
ui aliqui criminis admisset. **P**rimo quidē quasi perhorrescēs faci
nus abnegat: deinde sibi male cōsciū ac p̄nceps auctoritate cōpulsus
randē se corruisse nocte p̄terita in quandā eiusdē principis cubicularā
confitē. **S**ed diceret quis: qd si quis in testamēto aliquid per se fie
ri ordinauerit et illud per testamētarios aut heredes negligat. **R**espon
detur si dum hoc fieri ordinat fuerit in charitate: tunc quo ad premiū
essentiale qd est augmentū gratie in p̄senti et glorie in futuro: correspon
dens operi operatū: id est bono motui anime ordinātis huiusmōi suffra
giū in debitū finem: vt scz per hoc citius deo iungat: ad ipsum sine fi
ne laudandū nō frustrat: siue suffragiū fiat siue nō: sed quo ad premiū
accidētale similiter correspōdens operi operanti qd est pene alleuatio:
et deretionis in purgato: iō abbreviatio frustrat: si ordinatū per ipsum
nō fiat: qz ad hunc effectū meritū est cōditionale si fiat. **I**deo nō existē
te cōditione nō existit meritū. **S**imiliter quo ad opus operatū nullum
penitus effectū cōsequit si suffragiū negligat: quia neglecto suffragio
nullū est opus operatū: ex nihilo autē nihil fit: et sic nō solū frustrat esse
ctu liberationis a pena purgato: ij correspōdēte suffragio ex opere ope
rato: sed etiā frustrat effectū orationū ministrozū ecclesie: tam carū q̄s
facturi erant ex p̄sona ecclesie: quā ex p̄sonali deuotione. **S**imiliter et
pauperū: qui nō recipiētes legatū nō tenent ad suffragiū spirituale im
positū legato: nec grati possunt esse de beneficio qd non receperunt. **E**
quo sequit correspōdere stulte et insipienter agere qui restituenda: elemo
synas: ordinaciones: et testamēta que in vita ipsi exequi possunt: here
dibus aut testamētarijs exequēda relinquūt: pater triplici randē. **P**ri
ma quia in vita exequētes merētur maiorē gratiā et gloriā: plus etiā me
reretur effectualiter dans elemosynā q̄ t̄m dare ordinās. **N**am operi in
teriori superaddit immerito aliquid opus exterius factū. **S**ecunda qz
merent remissionē maioris pene: dando bona sua quādo sunt in dan
tis potestate: q̄s ordinare vt tunc dent quādo retinere nō possunt: nam
tunc sunt q̄s aliena. **U**nde **I**do. **T**errena omnia seruāda amittimus
largiendo seruamus. **P**atrimonij rerentum perit: erogatum manet.
Pinc **E**cc̄i. xiiij. **A**nte mortē benefac amico tuo: et fm vires tuas expoz

Richar. in
iiij. di. xlv.
q. v. p̄nci
pali. ar. iij

Ido. lib.
iiij. sentētia
rū suaz. c.
lvij.

Misse

rigēs da pauperi. Et sequit nō alij relinquas dolores et labores tuos
 7c. Et quis magis amicus q̄s anima tua: miserere aic tue placens deo;
Lecci. iij. Et qui sibi nequā est: cui bonus. Tertia est: quia testamentoꝝ
 executores heredes ⁊ amici raro fideles inveniunt: ⁊ sic qui potuit esse
 certus: incertus erit an fiant. Certus autē de pena grauiſſima in purgatoꝝ
 gatorio donec satisfaciat: frequēter em̄ transit defunctorū memoria cū
 sonitu: ⁊ per rariū est vt ordinationes eorū fiant quomō ipsi viuētes fie
 ri voluerūt: aut em̄ omnino negligit: aut tardius implet: quoniā plus
 relicte amant diuitie: quā defunctorū anime. Non em̄ audiunt voces
 de penis clamantiū. Misere mihi mei: miseremini mei: saltē vos amici
 mei. Unde Hiero. de substantia q̄s habeamus nullus fidelior dispensa
 tor: quā nō ipsi: dum ergo licet ⁊ dum habemus sollicitē tribuamus:
 plus tamē valet mortuoro: si p̄ordinat suffragia sibi impendenda : q̄s si
 eadē eo non ordināte impederent: quia supra accidētale premiū conse
 quit essentialē: vt supra paruit. Secūdo sequit q̄s grauius peccant suf
 fragia sine rationali causa differētes: quia ⁊ fidem nō seruāt ⁊ cōtra po
 ximi charitatē agunt in acerbissimis penis relinquētes : quos liberare
 potuissent ⁊ deberēt. Unde ⁊ infidelibus et egentū necatoribus cōpa
 rant in ca. xij. q. ij. Qui oblationes: cū duobus ca. sequētibus vide ibi
 notabiliter fm̄ tria cōcilia. Sexto: vtrū plus proſit statuere annuere
 saria: vel certū cultum diuinū: vel elemosynas p̄petuas : q̄s si vna vice
 eadem pecunia pro qua illud posset fieri statim expendat in picis vsus
 exēpli gratia viginti floreni statim erogans p̄missis et elemosynis : vel
 pro eis vnum florenū annui census comparās ad idem certis tēporibz
 fiendū. Respondet quo ad premiū essentialē si vtrōq; cetera sunt pa
 ria vt eadē charitas ⁊ idem conatus volūtatē: tunc idem est meritū et
 per cōsequēs nō dispar premiū: sed quo ad premiū accidētale qd̄ est li
 berari a pena purgatorij ceteris paribus videt plus p̄ficere statim exhibi
 ta suffragia: saltē ex hac parte absolute loquēdo. Quia tamē ex alia
 parte perpetuū est aliquod opus maius : magis q̄s factēs ad ampliatio
 nem ⁊ conseruationē diuini cultus pro pari pecunia comparatū: q̄s tē
 porale statim exhibitū: ideo ratione istius plus videtur prodesse. Nec
 obstat illud perpetuū esse futurū ratione cuius non videtur satisfacere
 nisi exhibitum: quia nō est simpliciter futurū : sed in sua radice est p̄
 sens ex quo fundator statim exponit eandem pecuniā obligans ad fu
 tura suffragia perpetue fienda: q̄s alias esset expositurus pro temporari
 libus ⁊ actualibus suffragijs. Ratione cuius et maxime propter cau
 sam dictam: pbabile est illud acceptari a deo vt p̄missum ad remissio
 nem tante pene vel amplioris: quantū solueret suffragiū pro dicta eadē
 pecunia statim exhibitū: sicut ⁊ passio christi vt p̄missa prius con
 tulit gratiam patribus: q̄s exhiberet a christo: indignū enim videt ali
 liquem accipere tacturam ex eo: quod est pro ampliori honore dei: vti
 litate proximis: vnde si vt communiter solet fundator expresse intendit
 per hoc perpetuum principaliter: ampliatiōē et conseruationē diuini

Hiero. fu
per luca.

Expositio

cultus: et proximorum edificacione: magis quam proprium commodum: ut ce-
riori satisfacione pro propriis peccatis per suffragia statim exhibita: quia
hoc ex maiori charitate videtur procedere: que non querit que sua sunt: ideo
sine dubio plus predestinat: non solum ad remissionem amplioris pene rate cha-
ritati correspondens: sed etiam ad augmentum maioris premij essentialis.
Quanto enim opus est magis meritorium premij essentialis: eo amplius
est satisfactorium pro peccatis: quia charitas quanto maior fuerit: tanto am-
plius operetur multitudinem peccatorum. **¶** **Septimo:** utrum suffragia facta
pro defunctis prosint etiam vivis facientibus ea. Respondet ex quo operi
meritorio debet duplex premium scilicet essentialis et accidentale: quo ad pre-
mium essentialis solum valent vivis facientibus: et quandoque amplius quam si fie-
rent solo respectu beatitudinis acquirere de sibi ipsi facientibus: quia ma-
iori charitate videtur accensus qui scintillas mittit ad alios: maxime ad
inimicos quam qui sibi soli et sollicitus. **¶** **Ignis** enim intensus abscondi non po-
test: sed erumpit querens et que aliorum sunt: sed et amor concupiscentie mi-
nuit amorem amicitie: et per consequens meritum: nec ob id est minus merito-
rium proprium essentialis: quia per hoc intendit etiam satisfieri pro peccatis
alioquin nimis punirent electi facientes hic dignos fructus penitentie: nisi
propter hoc privarent aliquo gradu glorie: sed potius omnia penepro pec-
catis debite ad purgatorium essent differenda: et omnia operanda solo intuitu
ademptionis glorie: cum subtractio alicuius gradus glorie excedat lon-
ge quamcumque penam temporalem: sicut et pena damnari quamcumque penam sen-
sus iusticie eternam excedit in gravitate. **¶** **Unde** stulta et impia est hec parci-
tas: qua quis subtrahit suffragia proxiimis timore diminutionis premij
proprij in beatitudine manentis. **¶** **Quo** vero ad premium accidentale quod in-
proposito est remissio pene: opus meritorium vel satisfactorium potest vale-
re dupliciter: scilicet directe et indirecte. **¶** **Directe** valet illi pro quo actor: id
per intentionem dirigit et operatur: et non actori: quia sic attendit equalitas
ipsum a debito proprio non liberat: nisi forte ille pro quo fieret non indige-
ret: ut beatus: vel iuvare non posset: ut damnatus: quia si meritum reuer-
teretur ad facientem: secundum illud **Ps.** Oratio mea in sinum meum converteatur: et
enim esse habitualis intentio facientis ut sibi prosit: si pro quibus facit non
fuerint suffragij capaces. **¶** **Indirecte** vero populum valet actori ad remis-
sionem pene: quam nunc debet aut in futuro debebit. **¶** **Quia** per hoc spec-
cialiter meretur: ut cum ipse ad eundem statum venerit: superfluum suffra-
gij iuvetur: secundum illud **Beati** misericordes et cetera. **¶** **Et iterum.** Qua mensura
mensi fueritis remetetur vobis. **¶** **Unde** non improbabiler hec vna causa
putatur quare aliquorum testamenta tarda et imperfecta habent executio-
nem: quia et ipsi dum viverent in testamentis suorum predecessorum negligentes
fuerunt. **¶** **Iudicium** enim sine misericordia fiet ei qui non facit misericordiam.
¶ **Iaco. ij.** Et quia anime defunctorum licet carcere ignis purgatorij
teneantur: tamen amici dei sunt magis apud deum: ideo beneficiorum ingratum